
SESION ORDINARIA DE CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES DE LA UNIVERSIDAD PRIVADA 
DE TACNA 

Siendo las 17.00 horas del día martes 13 de diciembre del 2022, en la Sala de Sesiones implementada vía 
plataforma Web, se hicieron presentes los miembros consejeros: Dr. Américo Flores Flores, Decano y Profesor 
Principal; Dr. Winston Adrián Castañeda Vargas, Profesor Principal; Dra. Eloyna Lucía Peñaloza Arana, Profesor 
Asociado; Dra. Marizol Candelaria Arambulo Ayala, Profesor Auxiliar; Est. Rosa del Carmen Silva Chávez, Est. 
Geraldine Priscila Vilca Caballero y Est. Gianella Colque Oscco.  
 
El Dr. Américo Flores Flores, en calidad de presidente de COFA, autorizó a la Secretaría Académica a tomar 
asistencia; estableciéndose el quórum correspondiente para la instalación y funcionamiento de la sesión. 
 
 La Agenda programada: 
 
1. Aprobación de la Guía del Estudiante 2023-I 
2. Aprobación carga académica 2023-I. 
3. Otros. 
 
Desarrollo: 
 

1. Aprobación de acta de sesión anterior. 

El Dr. Américo Flores Flores, indica que se les ha remitido el Acta de la sesión ordinaria del 29 de 
noviembre de 2022, la cual se somete a votación y es aprobada por unanimidad.  

  
2. Despacho. 

 
No hay despacho. 

 
3. Informes. 

 
- El Dr. Américo Flores informa que a nivel de Consejo Universitario se ha aprobado el Calendario 

Académico para el año 2023 y se ha dado a conocer a los Directores y Coordinadores Académicos 
de las Escuelas Profesionales.  Así mismo se ha aprobado la Directiva Nro. 007 Acciones básicas para 
el desarrollo del Semestre Académico 2023 I, Directiva Nro. 008 Proceso de Matrícula Semestre 
Académico 2023 I, Directiva Nro. 009 Distribución de Carga Horaria y Directiva Nro. 010 Período de 
Recuperación y Nivelación Académica. 

- Respecto a la Ceremonia de Egresados 2022 I, se ha nombrado una Comisión para el desarrollo de 
la misma que ya está trabajando y teniendo en cuenta los aspectos coyunturales en la región se 
esperará hasta la última semana de diciembre para su realización. 
 

4. Pedidos. 
 
- La Est, Rosa Silva indica que los estudiantes no tienen espacios para que puedan reunirse y estudiar, 

que pide se implemente algunos espacios para el próximo año. 
-  

5. Agenda y Orden del día. 
  

5.1 Aprobación de la Guía del Estudiante 2023-I. 

El Dr. Américo Flores da la palabra a la Secretaria Académica Administrativa para presentar la Guía del 
Estudiante para la matrícula y Semestre Académico 2023 I, considerando que es importante que el 
estudiante cuente con información académica y precisa sobre matrícula, retiros, convalidaciones y 
otros.   Los consejeros participan opinando al respecto teniendo en cuenta el contenido de la Guía, 
sometiéndose a votación la propuesta de acuerdo con el siguiente resultado: 
A favor                  : 06 
En Contra : 00 



Abstenciones : 00 
ACUERDO: Los miembros del COFA FACEM acuerdan aprobar la Guía del Estudiante para la matrícula y 
Semestre Académico 2023 I. 
 
 

5.2 Aprobación carga académica 2023-I. 
El presidente del COFA FACEM señala que es necesario aprobar la carga académica propuesta por los 
Directores y Coordinadores Académicos de las Escuelas Profesionales de Administración Turístico 
Hotelera, Economía y Microfinanzas, Administración de Negocios Internacionales, Ciencias Contables y 
Financieras e Ingeniería Comercial para el Semestre Académico 2023 - I, para lo cual se les ha enviado 
los respectivos documentos de trabajo a sus correos.  
No habiendo más comentarios se somete a votación: 
A favor:  06 
En Contra: 00 
Abstenciones: 00 
ACUERDO: Los miembros del COFA FACEM acuerdan aprobar la propuesta de carga académica para el 
semestre académico 2023 - I. 
 
 
Siendo las 18:20 horas del mismo día, se dio por culminada la sesión; firmando los presentes en señal 
de conformidad. 

 


		2023-12-14T09:40:38-0500




